Rosetti nota că întrebat fiind de către ţarul Nicolae I de unde este, Gheorghe
Ruset-Roznovanu ar fi răspuns fără şovăială: „din gubernia Moldovei,
Majestatea Voastră!”11. În armata rusească a făcut parte din „Regimentul de
Gardă” al ţarului, unde a ajuns până la gradul de praporcic (sublocotenent)12.

Cu ocazia vizitei fiului lui I.C. Brătianu la 8 / 20 noiembrie 1890, la
conacul de la Roznov, Ionel Brătianu îi scria tatălui său: „Colonelul Roznovanu,
sub un aspect contrariu, este o gazdă foarte amabilă (…). Rusia e aici la ea

7 Gen. R. Rosetti, op.cit., p. 93. Teodor Sturdza este fiul lui Dimitrie (Dumitrachi) Sturdza

(1756-1846) și Elenca Balş (1771-1843).

Politician cu funcții administrative de stat
În mod cert, Gheorghe Ruset Roznovanu nu a susţinut Unirea

Principatelor, însă nici nu i s-a opus prin mijloacele pe care le-ar fi putut pune
la dispoziţia antiunioniştilor. El nu a permis acţiuni de intimidare la adresa
antiunioniştilor, dar a semnat petiţia separatiştilor din 2 / 14 mai 1857. Dacă
presa locală nemțeană l-a prezentat pe colonelul Roznovanu, în mod
intenționat, ca fiind împotriva Unirii, numai pentru faptul că era de orientare
conservatoare, au existat și voci, precum Dimitrie A. Sturza, care îl descriau
ca pe un unionist convins22.

Până la urmă au ieșit victorioși unioniștii.

Este şi perioada în care intră în
rivalitate, pe teren politic, cu I.C. Brătianu, liderul Partidului Național Liberal,
însă până în anul 1888 s-a aflat în opoziţie, în calitate de deputat. Rivalitatea
faţă de acesta nu l-a împiedicat însă să-i primească fiul, pe Ionel Brătianu, în
vizită la conacul său de la Roznov, la data de 8 / 20 decembrie 1890. Mai mult,
pe Colonel îl lega o trainică prietenie de Nicu Albu, şeful liberalilor din Neamţ,
cu care a făcut în câteva rânduri alianţe electorale, precum cele din 1891-1892.
La aceste alegeri a mers în comun cu liberalii, având ca adversar politic pe
Grigore Cozadini.